
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-132

L'anno 2017 il giorno 11 del mese di Dicembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI CATERING PER L’EVENTO PREVISTO L’11 
E  IL  13  DICEMBRE  2017,  NELL’AMBITO  DELLE  AZIONI  DI  BENESSERE 
ORGANIZZATIVO (CIG Z5E212E28A).

Adottata il 11/12/2017
Esecutiva dal 12/12/2017

11/12/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-132

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI CATERING PER L’EVENTO PREVISTO L’11 E IL 13 
DICEMBRE 2017, NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI BENESSERE ORGANIZZATIVO (CIG 
Z5E212E28A).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
-  le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibere n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 
del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  48  del  2.5.2017  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  117  del  18.05.2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che nell’ambito delle azioni di benessere organizzativo con particolare attenzione all’ age 
management:

-  l’ Amministrazione ha avviato un processo di valorizzazione delle persone che lavorano 
nell’ Ente anche sottolineando due fasi temporali significative: l’ entrata e l’ uscita dall’ attività 
lavorativa;

-  sono state  messe  in  atto  alcune  misure  di  attenzione  rivolte   al  personale  in  avvio  di 
pensione ed in particolare  sono state modificate le comunicazioni di cessione dell’ attività;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  si  e’  voluto  organizzare,  nei  giorno  11  e  13  dicembre  2017  presso  il  Salone  di 
Rappresentanza di Palazzo Tursi un momento di ringraziamento e di saluto formale da parte del 
Sindaco e dell’ Assessore del Personale,  per evidenziare l’ operato delle persone che per  tanti 
anni sono state al servizio dei cittadini e della città;

Vista  l’urgenza di procedere e la  modesta  entità  della  spesa,  si  è ritenuto  necessario richiedere 
un’offerta economica alla  Società La Cucina di Nonno Cuoco S.a.S;

Valutata  positivamente l’offerta economica presentata dalla Società La Cucina di Nonno Cuoco 
S.a.S., e allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per il servizio di catering di cui 
in oggetto e meglio dettagliato nell’allegato dell’offerta suddetta, per un importo pari a € 1.050,00 
oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo, in relazione al servizio offerto;

Ritenuto  pertanto opportuno affidare direttamente,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del 
Decreto Legislativo 50/2016, il servizio di cui in oggetto alla Società La Cucina di Nonno Cuoco 
S.a.S. – Via Mazzini, 29 – 16016 Cogoleto (GE) - P.I. 01503380998 (C. Benf. 50650);

Considerato di poter dispensare, in ragione del valore modesto dell’affidamento e ai sensi della 
normativa  vigente,  l’aggiudicatario  del  servizio  in  oggetto  dalla  prestazione  delle  garanzie 
provvisoria e definitiva per l’esecuzione degli stessi;

Considerato, altresì, in ragione dell’ urgenza di procedere all’affidamento e della relativa prossimità 
temporalwe dell’evento per cui il servizio è richiesto, di non fare applicazione del periodo di stand-
still previsto dall’art. 32, comma 9 del Decreto Legislativo 50/2016 per la stipula del contratto;

Dato atto che:

-  è  avvenuto  l’accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  nonché ai sensi dell’art.  42 del Decreto 
Legislativo 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Dato atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati,

1)  di affidare,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla 
Società La Cucina di Nonno Cuoco S.a.S. – Via Mazzini, 29 – 16016 Cogoleto (GE) - P.I. 
01503380998 (C. Benf. 50650), il contratto di servizio catering per l’evento previsto nei 
giorni 11 e 13 dicembre 2017 presso il Salone di Rappresentanza, come meglio specificato 
nell' offerta economica allegata quale parte integrante del presente provvedimento, per un 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



totale di € 1.155,00, importo ritenuto congruo, di cui imponibile € 1.050,00 e € 105,00 IVA 
10%, (CIG Z5E212E28A);

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 1.155,00  di cui € 1.050,00 
imponibile e € 105,00 IVA al 10%, somma ritenuta congrua, al Capitolo 15030 *Progetti U.E. 
– Interventi diversi finalizzati c.d.c. 150.6.29 - Città sicura - P.d.C. 1.3.2.99.999 – Altri servizi 
diversi  n.a.c.,  previa  riduzione  di  pari  importo,  per  economia  di  spesa, dell’impegno 
2017/10120- CRONO 2017/590 (MOV. 002) - (IMPE 2017/11769 – CRONO 2017/590); 

3)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Atto di liquidazione 
nei  limiti  di  spesa  di  cui  il  punto  2)  del  presente  provvedimento  e  qualora  necessario 
subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contabile  contributiva  previdenziale  e 
assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione;

4)  di  non  fare  applicazione,  in  ragione  dell’urgenza  dell’intervento  richiesto  del  termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

5)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, la prestazione della garanzia provvisoria e 
della garanzia definitiva di cui artt. 93, comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2016 
come modificato dal d.lgs. 56 del 2017;

6)  di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, nella forma dello scambio di  
corrispondenza,  e  registrato  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della 
datazione certa e conservazione permanente;

7)  che è stato individuato il R.U.P. nella persona del Dott.ssa G. Pesce Direttore la quale ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 
241/90 nonché dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016

8)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 267/2000;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-132
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI CATERING PER L’EVENTO PREVISTO L’11 E IL 
13 DICEMBRE 2017, NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI BENESSERE ORGANIZZATIVO 
(CIG Z5E212E28A).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




